
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

 

H O T Ă R Â R E  
Privind aprobarea procesului-verbal al ședinței   

Consiliului Local Teregova din data de 17.12.2025 
 

 

Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local Teregova din data de 17 decembrie 
2025. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, celor 
interesați, se publică pe comunateregova.ro și se afișează la afișierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
   Ionela-Simona DAMIAN                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                      Traian BERZESCU 
Nr. 49 
Data: 30 decembrie 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 
Nu votează 2 

 

 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea impozitelor și taxelor locale  
pentru anul 2026 la nivelul Comunei Teregova 

 
 Consiliul Local al Comunei Teregova întrunit în ședință ordinară de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 

 Având în vedere: 

 art. 16 alin. 2 și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Titlul IX – Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Văzând art. 491 alin. 1 și 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. 4 lit. c, art. 139 alin. 3 lit. c și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

Art. 1 Se aprobă impozitele și taxele locale, care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei sume în lei, pentru anul 2026, la nivelul Comunei Teregova, în conformitate cu 
Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă din aceasta, la care se adaugă indexarea 
cu rata inflației de 5,6%. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi în vigoare pentru anul 2026. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și cu actele normative subsecvente în vigoare. 

Art. 4 Pentru plata integrală cu anticipație a impozitului, până la data de 31 martie 2025, se 
acordă o bonificație de 10%.  

Art. 5 Pentru anul 2026 nu se stabilesc cote adiționale prevăzute de art. 489 din Codul Fiscal. 
Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
- Celor Interesați. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
   Ionela-Simona DAMIAN                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                      Traian BERZESCU 
Nr. 50 
Data: 30 decembrie 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă 1 
Abțineri - 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2025 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind finanțele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art. 196 alin. 
1 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2025, conform Anexei 
nr. 1, anexă care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. Rectificarea de buget din Anexa nr. 1 a fost 
aprobată prin Dispoziția Primarului Comunei Teregova nr. 215 din 19 decembrie 2025.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 

- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 

- A.J.F.P. Caraș-Severin; 

- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 

- Se publică pe comunateregova.ro 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
   Ionela-Simona DAMIAN                                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                      Traian BERZESCU 
Nr. 51 
Data: 30 decembrie 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

                                                                                               



    

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
Anexa nr. 1 la H.C.L. Teregova 

Nr. 51/30.12.2025 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi 
anuale buget 

2025 

Trim. 
IV 

 
VENITURI +107,22 +107,22 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +107,22 +107,22 
42.02.89  Alocări de sume din PNRR aferente componentei 
împrumuturi 

+107,22 +107,22 

42.02.89.01 Fonduri din împrumut rambursabil +88,61 +88,61 
42.02.89.03 Sume aferente TVA +18,61 +18,61 

CHELTUIELI +107,22 +107,22 
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE 

+107,22 +107,22 

51.02.01 Autoritati executive si legislative +107,22 +107,22 
51.02.01.03 Autorităţi executive +107,22 +107,22 
51.61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR 

+107,22 +107,22 

51.61.01 Fonduri din împrumut rambursabil +88,61 +88,61 
51.61.03 Sume aferente TVA +18,61 +18,61 

 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           CONTABIL                               
               

 
 
 
 
 
 
 
 

 


